
 

 

 
 

 

                                         

                                            

  

RELATÓRIO MENSAL 

DAS ATIVIDADES (RMA) 
Art. 22, II, “c” da Lei 11.101/2005 

 
 Empresas Recuperandas:  

o Manchester Logística Integrada Ltda; 
o Manchester Empreendimento Imobiliário SPE Ltda 

 
 Autos nº: 0318957-91.2015.8.24.0038 

 
 Adm. Judicial: Gladius Consultoria e Gestão Empresarial S/S Ltda 

 

Fevereiro/2022 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  1 | 20 

 

Sumário 
 

1. EVENTOS RELEVANTES ....................................................................................... 2 

1.1. EVENTOS PROCESSUAIS DO ULTIMO MÊS .................................................................... 2 

1.2. EVENTOS PROCESSUAIS EM ANDAMENTO .................................................................... 2 

2. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA ....................................................................... 2 

2.1. HISTÓRICO DE ATIVIDADES ....................................................................................... 2 

2.2. SEDE E FILIAL ............................................................................................................ 3 

2.3. ESTRUTURA SOCIETÁRIA ............................................................................................ 3 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS .......................................................................... 4 

3.1. ATIVIDADE OPERACIONAL .......................................................................................... 4 

3.2. RECURSOS HUMANOS (RH) ......................................................................................... 4 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS ............................................................................ 5 

4.1. ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL .......................................................................... 5 

4.2. RECEITA OPERACIONAL .............................................................................................. 6 

4.3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO ........................................................ 7 

4.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ ................................................................................................ 7 

4.4.1. LIQUIDEZ IMEDIATA .................................................................................................. 7 

4.4.2. LIQUIDEZ CORRENTE ................................................................................................. 8 

4.4.3. LIQUIDEZ SECA .......................................................................................................... 8 

4.4.4. LIQUIDEZ GERAL ........................................................................................................ 9 

5. ENDIVIDAMENTO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL ..................................... 9 

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL ................................................................ 10 

7. CONCLUSÃO ...................................................................................................... 13 

ANEXO 1       Cronograma do Andamento Processual ................................................. 14 

ANEXO 2       Credores Pagos até Setembro/2021 ...................................................... 18 

ANEXO 3       Balancete Contábil ................................................................................. 20 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  2 | 20 

 

1. EVENTOS RELEVANTES 
 

Prezando pela transparência processual, abaixo estão descritos os principais eventos 
processuais do mês, assim como os eventos processuais que se encontram em andamento. 
Informações mais detalhadas e completas podem ser obtidas no Cronograma do Andamento 
Processual (Anexo 1), ou diretamente no site desta Administradora Judicial 
(http://www.gladiusconsultoria.com.br/processo/manchester-logistica-integrada-ltda-manchester-
empreendimentos-imobiliarios-spe-ltda-65 ). 

 

1.1. EVENTOS PROCESSUAIS DO ULTIMO MÊS 
 

Ao decorrer do último mês não houve movimentação processual relevante. 

1.2. EVENTOS PROCESSUAIS EM ANDAMENTO 
 

No momento o processo encontra-se em fase de Cumprimento do Plano de 
Recuperação Judicial.  

 

2. VISÃO GERAL DA RECUPERANDA 

2.1. HISTÓRICO DE ATIVIDADES 
 

No ano de 1965, é criada a empresa Manchester Logística Integrada Ltda, atuando desde 
então, como prestadora de serviços de transportes terceirizados a empresas da região. Sua 
fundação teve como objetivo inicial atender empresas do segmento metalúrgico da região, fazendo 
fretes em sua grande maioria, entre Joinville e São Paulo. 

 
No ano de 1972, a empresa se instalou em uma área mais ampla, onde detinha oficina 

mecânica própria. Então, ao completar 40 anos de atividade, a empresa diversificou seu mix de 
serviços, se destacando na área de atuação.  

 
A frotas, entre cavalinhos mecânicos, semi-reboques e trucks, chegou a quase 250 

unidades. Contando também com um sistema de controle de veículos via satélite e com 
treinamento periódico do quadro de funcionários, possibilitou a implementação do SISTEMA DE 
GESTÃO DE QUALIDADE, através da norma ISSO 9001:2000.   

 
Mais informações sobre a empresa podem ser obtidas no site da mesma 

(https://www.manchesterlog.com.br/ ). Abaixo, uma imagem de alguns dos veículos utilizados 
pela empresa: 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  3 | 20 

 

 

2.2. SEDE E FILIAL 
 

As recuperandas possuem sede e filial nos seguintes endereços: 

 Matriz: Rua Helmuth Falgatter, 1593, Boa Vista, Joinville, Santa Catarina. 
 
 Filial: Rua Estrada Assumpta Sabatini Rossi, 534, São Bernando do Campo, São Paulo.   

 

2.3.  ESTRUTURA SOCIETÁRIA 
 

As recuperandas são compostas pelos seguintes quadros societários: 

 

SÓCIOS QNTD. DE COTAS VALOR DAS COTAS % DO TOTAL

José Antonio Corrêa 6.397.810 6.397.810R$            71%

Joel Corrêa 1.351.650 1.351.650R$            15%

Nelson Koerner 946.155 946.155R$               11%

Herhard Schuster 315.385 315.385R$               4%

TOTAL 9.011.000 9.011.000R$          100%

MANCHESTER LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  4 | 20 

 

 

 

3. INFORMAÇÕES OPERACIONAIS 

3.1. ATIVIDADE OPERACIONAL 
 

Como já citado anteriormente, a autora está focada no setor de transporte logístico, sendo 
assim, a sua atividade operacional é demonstrada através da quilometragem rodada no mês. 
Portanto, no mês de Fevereiro/2022 foram rodados 273.643 km. 

 

 
 

3.2. RECURSOS HUMANOS (RH) 
 

 A recuperanda Manchester Logística Integrada Ltd, por operar no setor de transporte, 
possui o quadro de funcionários composto diversas categorias, como:  motorista, mecânico, 
auxiliar de logística, de administrativo, de mecânico, vigia, entre outros.  

 No mês de Fevereiro/2022, a recuperanda contava com o total de 87 funcionários, 
sendo 67 ativos e 20 afastados. 

SÓCIOS QNTD. DE COTAS VALOR DAS COTAS % DO TOTAL

Mancheste Logística Integrada Ltda 4.900 4.900R$                  98%

José Antonio Corrêa 100 100R$                     2%

TOTAL 5.000 5.000R$                 100%

MANCHESTER EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA

0
50.000

100.000
150.000
200.000
250.000
300.000
350.000
400.000

Q
ui

lo
m

et
ro

s 
(K

m
)

Quilometragem Rodada



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  5 | 20 

 

 

* Valor referente ao último mês do ano referência.  

 

4. INFORMAÇÕES FINANCEIRAS 
 

As informações utilizadas neste tópico foram obtidas diretamente com a contadora da 
empresa, que remete os balancetes mensalmente assinado pelo mesmo e também pelo diretor 
Executivo. 

 

4.1. ANÁLISE DO BALANÇO PATRIMONIAL 
 

O balanço patrimonial é a posição da empresa em um determinado momento, sendo 
composto pelo ativo, passivo e patrimônio líquido. O ativo demonstra onde a empresa aplicou seus 
recursos, ou seja, quais são seus bens e direitos. O passivo representa de onde vieram estes 
recursos e quais suas obrigações. Já o patrimônio líquido representa a parte da empresa 
pertencente aos sócios, geralmente sendo representado por investimentos e lucros gerados na 
atividade.  

Para fins de facilitar a análise gráfica, o patrimônio líquido não foi considerado no valor do 
passivo, sendo demonstrado separadamente, com é possível observar nos gráficos dos itens 
abaixo.  

O Balanço Patrimonial da empresa de Fevereiro/2022 não sofreu grandes modificações 
quando comparado ao mês anterior. As mudanças mais bruscas no balanço da recuperanda 
podem ser observadas entre os anos de 2011 e final de 2017, quando houve redução dos ativos 
em torno de 43% e aumento de 50% do passivo, fazendo com que o patrimônio líquido passasse 
de R$ 50,3 milhões, para R$ 34,49 milhões negativo. 

Neste mês, o ATIVO da recuperanda somou R$ 64.545.793, sendo composto 
principalmente por: Imobilizado (bens em operação) (85%), Créditos (11%) e Outros (4%).  

0
20
40
60
80

100
120
140
160

Q
nt

d.
 d

e 
fu

nc
io

ná
rio

s 

Quadro Geral de Funcionários

ATIVOS AFASTADOS TOTAL



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  6 | 20 

 

Já o PASSIVO (passivo circulante + passivo não circulante), somou R$ 92.524.660, 
sendo composto principalmente por: Recuperação Judicial (49%), Obrigações fiscais (26%), 
Outras Obrigações (15%), Obrigações Sociais (6%) e Outros (4%). 

 
*O valor do patrimônio líquido não está incluso no valor do passivo. 
 
 

 
 
 

4.2. RECEITA OPERACIONAL 
 

No mês de Fevereiro/2022 a receita operacional da empresa foi R$ 1.661.243, redução 
de 0,44% em relação ao mês anterior. Graficamente demonstrado: 

-125.000.000
-100.000.000

-75.000.000
-50.000.000
-25.000.000

0
25.000.000
50.000.000
75.000.000

100.000.000
125.000.000

2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 jan/22 fev/22

R$
 (r

ea
is

)

Balanço Patrimonial 

ATIVO PASSIVO* PATRIMÔNIO LÍQUIDO

Imobilizado (bens em operação)
85%

Créditos
11%

Outros
4%

ATIVO - FEV/2022 

Recuperação Judicial
49%

Obrigações 
Fiscais
26%

Outras Obrigações
15%

Obrigações Sociais
6%

Outros
4%

PASSIVO - FEV/2022



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  7 | 20 

 

 
* Valor médio mensal do ano referência. 
 

4.3. DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO 
 

Observa-se que os custos e despesas possuem uma variação muito próxima a variação do 
faturamento. No mês de Fevereiro/2022 a empresa apresentou uma receita bruta de R$ 
1.661.243 e prejuízo de R$ 294.380, atingindo um prejuízo acumulado de R$ 377.284 no ano de 
2022. 

 
*  Valor médio mensal do ano referência. 
 

4.4. ÍNDICES DE LIQUIDEZ 

4.4.1. LIQUIDEZ IMEDIATA 
 

O índice de liquidez imediata é o quociente que compara o Disponível e o Passivo Circulante 
ou Obrigações de Curto Prazo. Ou seja, quanto das obrigações de até 12 meses a empresa 

0

1.000.000

2.000.000

3.000.000

4.000.000

5.000.000

6.000.000

7.000.000

2011* 2012* 2013* 2014* 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* jan/22 fev/22

R$
 (r

ea
is

)

Receita Operacional

-8.000.000

-6.000.000

-4.000.000

-2.000.000

0

2.000.000

4.000.000

6.000.000

2011* 2012* 2013* 2014* 2015* 2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* jan/22 fev/22

R$
 (r

ea
is

)

Demonstração do Resultado do Exercício

RECEITA BRUTA CUSTOS E DESPESAS RESULTADO (Lucro/Prejuízo)



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  8 | 20 

 

consegue liquidar com os recursos que ela consegue transformar em dinheiro imediatamente para 
cada R$ 1,00 de obrigação. 

 

 
*  Valor médio mensal do ano referência. 
 

4.4.2. LIQUIDEZ CORRENTE  
 

O índice de liquidez corrente é o comparativo entre o Ativo Circulante e o Passivo 
Circulante. Ou seja, quanto das disponibilidades, bens ou direitos que a empresa possui de curto 
prazo para quitar com suas obrigações, também do curto prazo de até 12 meses, para cada R$ 
1,00 devido. 

 
*  Valor médio mensal do ano referência. 
 

4.4.3. LIQUIDEZ SECA 
 

O índice de liquidez seca mostra a posição da empresa caso necessite utilizar todo seu 
Ativo Circulante, com exclusão da conta de Estoques, uma vez que este não tem uma data 
definida para sua transformação em dinheiro, para quitar seu Passivo Circulante ou Obrigações de 
Curto Prazo. 

0,000

0,005

0,010

0,015

0,020

2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* jan/22 fev/22

Liquidez Imediata

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

0,250

2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* jan/22 fev/22

Liquidez Corrente



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  9 | 20 

 

 
*  Valor médio mensal do ano referência. 
 

4.4.4. LIQUIDEZ GERAL 
 

O índice de liquidez geral difere-se dos outros índices de liquidez, pois é o confronto entre 
o Exigível Total e o Realizável Total da empresa. Ele indica o quanto a empresa conseguirá honrar 
com seus compromissos de curto e longo prazo, contando com todos seus bens e direitos de curto 
e longo prazo também. Ou seja, quanto ela possui em bens e direitos para cumprir com cada R$ 
1,00 de dívida no curto e longo prazo. 
 

 

*  Valor médio mensal do ano referência. 
 

5. ENDIVIDAMENTO SUJEITO A RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

A recuperanda juntou aos autos a Lista de Credores (EVENTO 1), de acordo com art. 51, 
III, da Lei 11.101/2005.  

 

0,000

0,050

0,100

0,150

0,200

2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* jan/22 fev/22

Liquidez Seca

0,075

0,080

0,085

0,090

0,095

0,100

0,105

2016* 2017* 2018* 2019* 2020* 2021* jan/22 fev/22

Liquidez Geral



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  10 | 20 

 

Após a análise das habilitações e impugnações administrativas, esta administração judicial 
apresentou a Relação de Credores do Administrador Judicial (EVENTO 300) conforme o art. 7º, § 
2º da Lei 11.101/2005. 

 
Posteriormente a publicação da Relação de Credores do Administrador Judicial sobrevieram 

algumas decisões de habilitações e impugnações retardatárias, que foram anotadas por esta 
administração para o momento oportuno da consolidação do Quadro Geral de Credores 
(art. 18 da Lei 11.101/2005). 

 
Informamos que o total habilitado na recuperação da empresa encontra-se conforme 

descrito abaixo: 
 

 
 
 

6. PLANO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL 
 

Em cumprimento ao art. 53 da Lei 11.101/2005, o Plano de Recuperação Judicial 
foi apresentado dia 12/12/2015 (Evento 303). 

 

Posteriormente foram apresentados dois Aditivos ao Plano, sendo o primeiro dia 
01/06/2016 (Evento 537) e segundo dia 11/07/2017 (Evento 1245), os quais restaram 
aprovados na Assembleia Geral de Credores datada em 12/07/2017. 

 
Após a Homologação do Plano e Concessão da Recuperação Judicial (Evento 1372) e sua 

referida publicação no DJSC n. 2832 de 05/06/2018, iniciou a contagem dos prazos para 
cumprimento do Plano de Recuperação Judicial.  

 

Sendo assim, o Plano aprovado prevê, resumidamente: 

NATUREZA DO CRÉDITO VALOR HABILITADO % DO VALOR TOTAL

 CLASSE I - CREDORES TRABALHISTAS  R$         3.463.199,49 6,70%

 CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS - FINANCEIROS  R$       38.387.050,45 74,29%

 CLASSE III - QUIROGRAFÁRIOS - FORNECEDORES  R$         8.774.024,69 16,98%

 CLASSE IV - CREDORES ME E EPP  R$         1.050.993,72 2,03%

TOTAL :  R$    51.675.268,35 100%

 ENDIVIDAMENTO TOTAL DA RECUPERAÇÃO JUDICIAL
MANCHESTER LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  11 | 20 

 

 

 

 

 

CLASSE/ 
CONDIÇÕES

CARÊNCIA DESÁGIO PAGAMENTO ATUALIZAÇÃO OBSERVAÇÃO

CLASSE I

• Até 12 meses da 
publicação da 
decisão 
homologatória 
(item 10 - Classe I - 
fl. 19 do Plano 
Original);

• Créditos de R$ 1,00 a R$ 
10.000,00 - Sem deságio;
• Créditos de R$ 10.001,00 a 
R$ 20.000,00 - 20% deságio;
• Créditos de R$ 20.001,00 a 
R$ 50.000,00 - 30% deságio;
• Créditos de R$ 50.001,00 a 
R$ 100.000,00 - 40% deságio;
• Créditos de R$ 100.001,00 a 
R$ 150.000,00 - 60% deságio;
• Créditos de R$ 150.001,00 a 
R$ 10.000.000,00 - 80% 
deságio.
(item 8 - do Aditivo de 
11/07/2017)

-
• Não há 
previsão;

• Os valores devidos a 
título de FGTS serão 
quitados mediante 
parcelamento previstos 
pela Lei nº 8.036/90 e 
pela LC nº 110/2001, em 
consonância com a 
Resolução do Conselho 
Curador do FGTS nº 
765/2014 e com a 
Circular CAIXA nº 
675/2015.

QUADRO RESUMO DO PLANO DE RECUPERAÇÃO - MANCHESTER LOG. E MACHESTER EMPREEND.

CLASSE II

• Caso seja identificado 
algum credor nessa 
Classe, os pagamentos 
serão efetuados 
conforme as previsões 
para a Classe III.

Até o momento não há credores nessa classe 

CLASSE III

• 36 meses de 
carência do 
principal e dos 
juros, a contar da 
data base da 
recuperação (item 
10 - Classe III - fl. 
19 do Plano 
Original);

• 85% (item 10 - Classe III - 
fl. 19 do Plano Original);

• 15 parcelas 
anuais, sendo a 
primeira com 
vencimento dia 
20 do mês 
subsequente ao 
término da 
carência (item 
10 - Classe III - 
fl. 19 do Plano 
Original);

• TR + 1% a.a. 
(item 10 - 
Classe III - fl. 19 
do Plano 
Original);

-

CLASSE IV

• 18 meses de 
carência do 
principal e dos 
jutos, a contar da 
data base da 
recuperação (item 
10 - Classe IV - fls. 
19/20 do Plano 
Original);

• 50% (item 10 - Classe IV - 
fl. 19 do Plano Original);

• 08 parcelas 
anuais, sendo a 
primeira com 
vencimento dia 
20 do mês 
subsequente ao 
término da 
carência (item 
10 - Classe IV - 
fl. 19/20 do 
Plano Original);

• TR + 1% a.a. 
(item 10 - 
Classe IV - fl. 
19/20 do Plano 
Original);

-



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  12 | 20 

 

 
 

 Para o pagamento da classe trabalhista, as devedoras vieram aos autos, no Evento 
1450, informar a pretensão de venda de 27 (vinte e sete) veículos de sua propriedade, 
alienados, originariamente, ao credor LME Rec Multisetorial Ipca - Fundo De Investimento Em 
Direitos Creditórios, cuja garantia foi renunciada, com o intuito de realizar a quitação 
integral dos créditos trabalhistas. 

No Evento 1529 repousa a decisão de V. Exa., na qual, no item 3, restou indeferido o 
pedido de venda dos veículos, bem como determinada a intimação das devedoras para 
comprovar o cumprimento das demais obrigações decorrentes do plano de recuperação judicial. 

Por fim, as recuperandas sobrevieram no Evento 1543 requerendo uma reconsideração 
quando ao indeferimento do pedido da venda dos veículos, argumentando que a venda dos 
ativos que não estão em utilização pode ser otimizada de outra forma, qual seja o pagamento aos 
credores trabalhistas sujeitos a recuperação. Entretanto tal pedido de reconsideração ainda se 
encontra pendente de decisão. 

Portanto, informamos que até o momento não foi realizado nenhum pagamento para 
a classe trabalhista, e a alegação das devedoras é a necessidade de venda dos 27 veículos para 
conseguir cumprir tal obrigação. 

Quanto aos créditos Quirografários, o período de carência encerrou em Junho/2021 e, 
com isso, as recuperandas efetuaram o pagamento da primeira parcela aos credores que já 
haviam informado seus dados bancários.  

Resumidamente, os credores Quirografários terão deságio de 85% aplicado sobre o crédito 
inscrito na relação de credores e o valor remanescente será pago em 15 parcelas anuais, com 
incidência de correção pela TR + 1% ao ano.  

E, por fim, quanto aos credores de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte, 
conforme descrito no quadro resumo acima, já se iniciaram os pagamentos. Assim sendo, 
resumidamente, os créditos arrolados na Relação de Credores terão desconto de 50% e serão 
pagos em 08 parcelas anuais, com incidência de correção pela TR e juros de 1% ao ano.  

CRÉDITOS 
EXTRACONC

URSAIS

• Suspensão dos 
contratos vigentes 
pelo prazo de 18 
meses a partir da 
primeira parcela 
vencida (item 10 - 
Créditos 
extraconcursais - 
fl. 20 do Plano 
Original);

• 50% no pagamento das 
demais parcelas restantes 
(item 10 - Créditos 
extraconcursais - fl. 20 do 
Plano Original);

-

• Mesmas taxas 
e juros (item 10 
- Créditos 
extraconcursais - 
fl. 20 do Plano 
Original);

-



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  13 | 20 

 

Todos os pagamentos efetuados até o momento para os credores das classes III e IV 
(Quirografários e ME/EPP) estão descritos no quadro do Anexo II e os comprovantes de 
pagamento se encontram arquivados com este Administrador Judicial, que se coloca à disposição 
em caso de eventuais dúvidas. 

Lembramos que para o efetivo recebimento, o credor deve informar seus dados bancários 
diretamente à recuperanda.  

 

7. CONCLUSÃO 
 

As informações aqui reproduzidas foram trazidas por relatórios da recuperanda, em seus 
respectivos setores. 

 
Eventuais dúvidas sobre as informações e análises contidas neste relatório, poderão ser 

encaminhadas para o e-mail contato@gladiusconsultoria.com.br . 
 

Joinville – SC, 10 de maio de 2022. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  14 | 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1     
Cronograma do Andamento Processual   

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  15 | 20 

 

 

                 EVENTOS CONCLUÍDOS                             EVENTOS EM PAUSA/ETAPA ATUAL                             EVENTOS NÃO CONCLUÍDOS

DATA EVENTO/ETAPA INFORMAÇÕES EVENTO LEI Nº 11.101/2005

Distribuição 18/09/2015

Processo
0318957-91.2015.8.24.0038 
(eproc)

Vara 5ª Vara Cível

Comarca Joinville

Juiz Dr. Walter Santin Junior

25/09/2015 Decisão de Deferimento/Processamento 5 Art. 52

08/10/2015 Publicação da Decisão de Deferimento no DJSC 08/10/2015, DJSC 2214 83 Art . 52, § 1º, I

18/09/2015 Relação de Credores da Recuperanda Evento 1, INF7 e INF8 1 Art . 51, I I I

08/10/2015
Publicação da Relação de Credores da 
Recuperanda no DJSC

08/10/2015, DJSC 2214 83 Art . 52, § 1º, I I

25/09/2015 Termo de Compromisso do Administrador Judicial 9 Art. 33 e Art. 52, I

25/09/2015 Comunicado aos Credores 25/09/2015, via correio nihil Art. 22, I , a

26/10/2015
Habilitações/Impugnações Administrativas (Prazos) - 
Ao Administrador Judicial

12/10/2015 a 26/10/2015 nihil Art. 7º, § 1º

09/12/2015 Relação de Credores do Administrador Judicial 09/12/2015 300 Art . 7º, § 2º

22/03/2016
Publicação da Relação de Credores do 
Administrador Judicial no DJSC

DJSC 2315, de 22/03/2016 378 Art . 7º, § 2º

12/12/2015 Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 303 Art . 53

01/06/2016 1º Aditivo ao Plano de Recuperação Judicial 537 Art . 53

15/06/2016
Publicação do Plano de Recuperação Judicial no 
DJSC

DJSC 2371, de 15/06/2016 682
Art. 53, Parágrafo 
Único

06/04/2016
Habilitações/Impugnações Judiciais (Prazo de 10 
dias)

28/03/2016 a 06/04/2016 nihil Art. 8º

27/07/2016
Objeções ao Plano de Recuperação Judicial (Prazo 
de 30 dias)

27/07/2016 nihil
Art. 53, Parágrafo 
Único e Art. 55

nihil Ausência de Objeções ao Plano de Recuperação 
Judicial nihil Art. 55

10/08/2016
Publicação do Edital de Convocação da 
Assembleia Geral de Credores

DJSC 2411, de 10/08/2016 885 Art . 36 e Art. 56

19/10/2016 Assembleia Geral de Credores - 1ª Convocação 19/10/2016, às 10:30h nihil Art. 36 e Art. 56

20/10/2016
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 1ª Convocação

1023 Art . 37

08/11/2016 Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 08/11/2016, às 10:30h nihil Art. 36 e Art. 56

09/11/2016
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação

1034 Art . 37

118/09/2015

MANCHESTER LOGÍSTICA INTEGRADA LTDA;
MANCHESTER EMPREENDIMENTO IMOBILIÁRIO SPE LTDA Última 

atualização: 
13/04/2022

Art. 48 e 51



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  16 | 20 

 

 

03/02/2017
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

03/02/2017, às 10h:30min nihil Art . 36 e Art . 56

06/02/2017
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação

1163 Art . 37

31/03/2017
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

31/03/2017, às 10h:30min nihil Art . 36 e Art . 56

04/04/2017
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação

1188 Art . 37

25/05/2017
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

25/05/2017, às 10h:30min nihil Art . 36 e Art . 56

25/05/2017
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação

1227 Art . 37

11/07/2017 Aditamento do Plano de Recuperação Judicial 1245 Art . 56, § 3º

12/07/2017
Assembleia Geral de Credores - 2ª Convocação 
(continuação)

12/07/2017, às 10h:30min nihil Art . 36 e Art . 56

14/07/2017
Ata da Assembleia Geral de Credores e Lista de 
Presença - 2ª Convocação

1246 Art . 37

12/07/2017 Aprovação do Plano de Recuperação Judicial 12/07/2017, em AGC 1246 Art . 56, § 2º

23/05/2018
Sentença de Concessão da Recuperação Judicial e 
Homologatória do Plano

1372 Art . 58

06/06/2018
Publicação da Sentença de Concessão e 
Homologação no DJSC

DJSC 2832, de 06/06/2018 1372 Art . 58

Fase de cumprimento do Plano de Recuperação 
Judicial

Art . 61

Homologação do Quadro Geral de Credores (QGC)

Distribuição Incidentes Processuais Andamento Atual

30/06/2020 0300105-43.2020.8.24.0038 (eproc) Sentença em 14/09/2021

05/03/2020 5008404-94.2020.8.24.0038 (eproc) Sentença em 31/08/2021

05/03/2020 0300032-71.2020.8.24.0038 (eproc) Sentença em 16/07/2021

19/10/2020 5038904-46.2020.8.24.0038 (eproc) Aguardando decisão

23/08/2021 5038462-46.2021.8.24.0038 (eproc) Aguardando decisão

17/06/2021 5026360-89.2021.8.24.0038 (eproc) Processo extinto

11/11/2019 0316654-65.2019.8.24.0038 (eproc) Sentença em 18/08/2021

24/09/2019 0326167-62.2016.8.24.0038 Sentença em 24/09/2019

09/09/2019 0016001-39.2019.8.24.0038 (eproc) Sentença em 12/12/2020

09/09/2019 0016002-24.2019.8.24.0038 (eproc) Sentença em 08/03/2022

23/06/2019 0306249-67.2019.8.24.0038 (eproc) Sentença em 22/04/2021

30/04/2019 0309295-64.2019.8.24.0038 (eproc) Sentença em 08/12/2020

22/04/2019 0308567-23.2019.8.24.0038 (eproc) Sentença em 25/11/2020

24/10/2018 0322415-14.2018.8.24.0038 (eproc) Sentença em 05/05/2020

26/09/2018 0010881-49.2018.8.24.0038 (eproc) Sentença em 08/12/2020

23/08/2018 0317435-24.2018.8.24.0038 Sentença em 18/09/2019

23/08/2018 0317454-30.2018.8.24.0038 Sentença em 22/10/2019

29/06/2018 0010882-34.2018.8.24.0038 (eproc) Processo extinto

26/06/2018 0010883-19.2018.8.24.0038 Sentença em 04/01/2020

23/05/2018 0310065-91.2018.8.24.0038 Sentença em 24/09/2019

13/12/2017 0302489-81.2017.8.24.0038 Sentença em 22/10/2019

22/11/2017 0325328-03.2017.8.24.0038 (eproc) Sentença em 27/04/2021

27/10/2017 0018633-09.2017.8.24.0038 Sentença em 09/12/2019

27/10/2017 0018632-24.2017.8.24.0038 Sentença em 22/10/2019

27/10/2017 0018631-39.2017.8.24.0038 (eproc) Sentença em 09/06/2021

nihil Art . 18



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  17 | 20 

 

 
 

 

 

 

 

27/10/2017 0018678-13.2017.8.24.0038 (eproc) Sentença em 22/10/2020

27/10/2017 0018679-95.2017.8.24.0038 (eproc) Processo extinto

08/08/2017 0317324-74.2017.8.24.0038 Sentença em 22/10/2019

21/07/2017 0315625-48.2017.8.24.0038 Sentença em 31/01/2020

19/07/2017 0011792-95.2017.8.24.0038 Processo extinto

19/07/2017 0011795-50.2017.8.24.0038 Sentença em 22/10/2019

19/07/2017 0011794-65.2017.8.24.0038 (eproc) Processo extinto

19/07/2017 0011793-80.2017.8.24.0038 Processo extinto

18/05/2017 0007987-37.2017.8.24.0038 (eproc) Sentença em 08/04/2020

07/04/2017 0306639-08.2017.8.24.0038 (eproc) Sentença em 29/07/2019

22/02/2017 0303224-17.2017.8.24.0038 (eproc) Sentença em 12/02/2020

17/01/2017 0300498-70.2017.8.24.0038 Sentença em 18/09/2019

19/12/2016 0325870-55.2016.8.24.0038 Sentença em 21/08/2019

11/11/2016 0322814-14.2016.8.24.0038 (eproc) Sentença em 07/10/2020

04/11/2016 0020493-79.2016.8.24.0038 Sentença em 14/12/2016

04/07/2016 0313238-94.2016.8.24.0038 (eproc) Sentença em 05/01/2022

25/05/2016 0310276-98.2016.8.24.0038 Sentença em 16/06/2019

26/04/2016 0006703-28.2016.8.24.0038 Processo extinto

20/04/2016 0006298-89.2016.8.24.0038 Sentença em 18/09/2019

20/04/2016 0006528-34.2016.8.24.0038 (eproc) Aguardando decisão

08/04/2016 0306976-31.2016.8.24.0038 (eproc) Aguardando decisão

08/04/2016 0306972-91.2016.8.24.0038 (eproc) Sentença em 23/11/2021

08/04/2016 0307069-91.2016.8.24.0038 Sentença em 22/10/2019

07/04/2016 0306978-98.2016.8.24.0038 (eproc) Processo extinto

06/04/2016 0306907-96.2016.8.24.0038 (eproc) Processo suspenso

06/04/2016 0006772-60.2016.8.24.0038 Cancelado

06/04/2016 0005390-32.2016.8.24.0038 Extinto

06/04/2016 0005391-17.2016.8.24.0038 Extinto

06/04/2016 0005392-02.2016.8.24.0038 Extinto

06/04/2016 0005393-84.2016.8.24.0038 Extinto

06/04/2016 0005394-69.2016.8.24.0038 (eproc) Sentença em 11/09/2020

01/04/2016 0005117-53.2016.8.24.0038 (créditos trabalhistas) Aguardando decisão

31/03/2016 0306558-93.2016.8.24.0038 (eproc) Sentença em 23/11/2021

Pedido para Encerramento da Recuperação 
Judicial, por cumprimento

Art. 63

Término do Prazo da Recuperação Judicial - 
Cumprimento das Obrigações

Art. 61

Sentença de Encerramento da Recuperação 
Judicial - Cumprimento das Obrigações

Art. 63

nihil Art. 18



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  18 | 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 2        
Credores Pagos até Setembro/2021 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  19 | 20 

 

 

 

 

CREDOR CLASSE VALOR QGC DESÁGIO VALOR A RECEBER PRAZO PARCELA/ANO
VALOR TOTAL 

PAGO
5 RODA RADIADORES COMERCIO E SERVIÇO LTDA-ME ME/EPP 12.160,00R$         50% 6.080,00R$               8 Parcelas Anuais 760,00R$                   1.542,87R$               
ABD-DIESEL - COM.E SERV. E PEÇAS E FREIOS AUTOMOTIVOS LTDA-EPPME/EPP 32.757,61R$         50% 16.378,81R$            8 Parcelas Anuais 2.047,35R$                4.156,32R$               
ALEXSSANDRO ELIAS ME ME/EPP 47.098,36R$         50% 23.549,18R$            8 Parcelas Anuais 2.943,65R$                5.975,89R$               
ALVENEK AUTO ELETRICA E COMERCIO DE PEÇAS LTDA-ME ME/EPP 1.721,50R$           50% 860,75R$                  8 Parcelas Anuais 107,59R$                   217,34R$                  
BRAMAIS DISTRIBUIDORA LTDA-ME ME/EPP 4.347,50R$           50% 2.173,75R$               8 Parcelas Anuais 271,72R$                   548,88R$                  
BRUTO'S GUINCHOS LTDA-ME ME/EPP 3.000,00R$           50% 1.500,00R$               8 Parcelas Anuais 187,50R$                   378,76R$                  
CADA COMERCIAL LTDA-EPP ME/EPP 1.067,50R$           50% 533,75R$                  8 Parcelas Anuais 66,72R$                      134,78R$                  
DIRECAR COMPONENTES AUTOMOTIVOS EIRELI-ME ME/EPP 25.220,23R$         50% 12.610,12R$            8 Parcelas Anuais 1.576,26R$                3.184,06R$               
EDUARDO HERMETO DOS SANTOS-ME ME/EPP 4.099,44R$           50% 2.049,72R$               8 Parcelas Anuais 256,22R$                   520,14R$                  
ELETRO DIESEL JOINVILLE LTDA-ME ME/EPP 2.729,64R$           50% 1.364,82R$               8 Parcelas Anuais 170,60R$                   344,62R$                  
GERALDO MAGELA REIS ME ME/EPP 75.295,62R$         50% 37.647,81R$            8 Parcelas Anuais 4.705,98R$                9.553,61R$               
GM MECANICA E COMERCIO DE PECAS LTDA ME ME/EPP 17.436,64R$         50% 8.718,32R$               8 Parcelas Anuais 1.089,79R$                2.212,38R$               
INDUSTRIA QUIMICA REHNOLT LTDA-EPP ME/EPP 3.072,91R$           50% 1.536,46R$               8 Parcelas Anuais 192,06R$                   387,96R$                  
J. MAINHARDT JOINVILLE S/S LTDA-ME ME/EPP 24.397,55R$         50% 12.198,78R$            8 Parcelas Anuais 1.524,85R$                3.095,60R$               
JOAO RICARDO SAVOY BUENO DE MORAES-ME ME/EPP 1.875,84R$           50% 937,92R$                  8 Parcelas Anuais 117,24R$                   238,00R$                  
LITORAL SERVIÇO DE ESCOLTA LTDA-ME (Mayky P. K. B. Filisbino) ME/EPP 170.662,50R$       50% 85.331,25R$            8 Parcelas Anuais 10.666,41R$             21.653,87R$            
LUCIANO CARLOS FERREIRA-ME ME/EPP 15.414,49R$         50% 7.707,25R$               8 Parcelas Anuais 963,41R$                   1.946,08R$               
MASTER'S NEW COM. E MANUT. DE EMPILHADEIRAS LTDA-ME ME/EPP 1.157,30R$           50% 578,65R$                  8 Parcelas Anuais 72,33R$                      146,10R$                  
MECANICA CANOAS LTDA-ME ME/EPP 3.714,00R$           50% 1.857,00R$               8 Parcelas Anuais 232,13R$                   468,90R$                  
NCCONSERTO DE LONAS AUTOMOTIVAS LTDA-ME ME/EPP 46.259,91R$         50% 23.129,96R$            8 Parcelas Anuais 2.891,24R$                5.869,52R$               
OLIVEIRA MARQUES LAV. E LUB. DE VEICULOS LTDA-ME ME/EPP 13.297,38R$         50% 6.648,69R$               8 Parcelas Anuais 831,09R$                   1.678,80R$               
OXIGENIO JOINVILLE TRANSPORTES LTDA-EPP ME/EPP 2.269,50R$           50% 1.134,75R$               8 Parcelas Anuais 141,84R$                   286,52R$                  
PESADAO COMERCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS LTDA-ME - LAGES ME/EPP 23.073,20R$         50% 11.536,60R$            8 Parcelas Anuais 1.442,08R$                2.913,00R$               
PETTERSON TRUCKS MEC.SERV.REP.MANUT.LTDA-ME ME/EPP 3.600,00R$           50% 1.800,00R$               8 Parcelas Anuais 225,00R$                   454,50R$                  
PILONI AUTO PECAS LTDA-ME ME/EPP 2.774,68R$           50% 1.387,34R$               8 Parcelas Anuais 173,42R$                   350,30R$                  
POSTO DE MOLAS SARDAGNA LTDA-EPP ME/EPP 4.659,44R$           50% 2.329,72R$               8 Parcelas Anuais 291,22R$                   588,26R$                  
RETIFICA DE MOTORES BLU LTDA EPP ME/EPP 9.897,96R$           50% 4.948,98R$               8 Parcelas Anuais 618,62R$                   1.255,87R$               
RETRI COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA-EPP ME/EPP 33.521,76R$         50% 16.760,88R$            8 Parcelas Anuais 2.095,11R$                4.232,12R$               
RG COMERCIO DE PECAS LTDA-ME ME/EPP 6.420,76R$           50% 3.210,38R$               8 Parcelas Anuais 401,30R$                   810,62R$                  
ROCCO E FILHOS LTDA-ME ME/EPP 2.446,90R$           50% 1.223,45R$               8 Parcelas Anuais 152,93R$                   308,92R$                  
SARA ALVES STOLARSKI-ME ME/EPP 1.804,00R$           50% 902,00R$                  8 Parcelas Anuais 112,75R$                   227,76R$                  
SOFTRAN INFORMATICA DO TRANSPORTE LTDA-EPP ME/EPP 54.612,37R$         50% 27.306,19R$            8 Parcelas Anuais 3.413,27R$                6.929,29R$               
TORNARTH MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME ME/EPP 5.000,00R$           50% 2.500,00R$               8 Parcelas Anuais 312,50R$                   631,26R$                  
VIVIANE PONTES PAES RAMOS ME ME/EPP 7.265,51R$           50% 3.632,76R$               8 Parcelas Anuais 454,09R$                   458,64R$                  
VS COMERCIO DE PEÇAS P/ VEIC AUT. LTDA-ME ME/EPP 8.901,84R$           50% 4.450,92R$               8 Parcelas Anuais 556,37R$                   1.129,47R$               
BRIOVILLE COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZA QUIROGRAFÁRIO 1.458,85R$           85% 218,83R$                  15 Parcelas Anuais 14,59R$                      14,59R$                     
CATARINENSE ENGENHARIA AMBIENTAL SA QUIROGRAFÁRIO 9.575,88R$           85% 1.436,38R$               15 Parcelas Anuais 95,76R$                      95,76R$                     
COIMBRA AGENCIA DE VIAGENS E TUR LTDA QUIROGRAFÁRIO 1.417,81R$           85% 212,67R$                  15 Parcelas Anuais 14,18R$                      14,18R$                     
CONTORNO COMERCIO DE AUTO PECAS LTDA QUIROGRAFÁRIO 1.820,01R$           85% 273,00R$                  15 Parcelas Anuais 18,20R$                      18,20R$                     
DBTRANS S/A QUIROGRAFÁRIO 58.921,82R$         85% 8.838,27R$               15 Parcelas Anuais 589,22R$                   589,22R$                  
DIESELVILLE COM DE PECAS E SERVICOS BOMBAS LTDA QUIROGRAFÁRIO 34.434,39R$         85% 5.165,16R$               15 Parcelas Anuais 344,34R$                   344,34R$                  
DRUGOVICH AUTO PECAS LTDA QUIROGRAFÁRIO 34.759,86R$         85% 5.213,98R$               15 Parcelas Anuais 347,60R$                   347,60R$                  
DVA VEICULOS LTDA QUIROGRAFÁRIO 148.183,69R$       85% 22.227,55R$            15 Parcelas Anuais 1.481,84R$                1.481,84R$               
EBR FACTORING (PRISCILLA FERREIRA DE MEO MADALENA SA) QUIROGRAFÁRIO 12.086,16R$         85% 1.812,92R$               15 Parcelas Anuais 120,86R$                   120,86R$                  
EFETINTAS COMERCIO DE TINTAS LTDA QUIROGRAFÁRIO 4.194,99R$           85% 629,25R$                  15 Parcelas Anuais 41,95R$                      41,95R$                     
ESTOFARIA UNIAO DO OESTE QUIROGRAFÁRIO 4.070,00R$           85% 610,50R$                  15 Parcelas Anuais 40,70R$                      40,70R$                     
FEIJO LOPES ADVOGADOS QUIROGRAFÁRIO 59.517,37R$         85% 8.927,61R$               15 Parcelas Anuais 595,17R$                   595,17R$                  
GRIMALDI IND DE EQUIPTOS P TRANSP LTDA QUIROGRAFÁRIO 2.570,00R$           85% 385,50R$                  15 Parcelas Anuais 25,70R$                      25,70R$                     
DISTRIBUIDOR DE LUBRIFICANTES GRINGO LTDA QUIROGRAFÁRIO 2.293,10R$           85% 343,97R$                  15 Parcelas Anuais 22,93R$                      22,93R$                     
INFRALINK SERVICOS DE INFRAESTRUTURA LTDA QUIROGRAFÁRIO 4.771,76R$           85% 715,76R$                  15 Parcelas Anuais 47,72R$                      47,72R$                     
INVIOSAT SEGURANCA LTDA QUIROGRAFÁRIO 4.447,76R$           85% 667,16R$                  15 Parcelas Anuais 44,48R$                      44,48R$                     
M E P MANUTENCAO E REPARACAO ELETRICA LTDA ME QUIROGRAFÁRIO 4.234,35R$           85% 635,15R$                  15 Parcelas Anuais 42,34R$                      42,34R$                     
MEGA COMERCIO DE SUPRIMENTOS EIRELI QUIROGRAFÁRIO 617,21R$               85% 92,58R$                     15 Parcelas Anuais 6,17R$                        74,10R$                     
MULTISEG COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA QUIROGRAFÁRIO 10.165,00R$         85% 1.524,75R$               15 Parcelas Anuais 101,65R$                   101,65R$                  
QUALITY INTELIGENCIA EM SEGURANCA LTDA QUIROGRAFÁRIO 29.358,85R$         85% 4.403,83R$               15 Parcelas Anuais 293,59R$                   293,59R$                  
RETIFICA TREVO LTDA QUIROGRAFÁRIO 2.155,46R$           85% 323,32R$                  15 Parcelas Anuais 21,55R$                      21,55R$                     
ROBUSTEC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA QUIROGRAFÁRIO 2.411,00R$           85% 361,65R$                  15 Parcelas Anuais 24,11R$                      24,11R$                     
RSC COMERCIO DE PECAS PARA CAMINHOES LTDA QUIROGRAFÁRIO 36.107,76R$         85% 5.416,16R$               15 Parcelas Anuais 361,08R$                   361,08R$                  
RUDNICK E CIA LTDA QUIROGRAFÁRIO 207.905,45R$       85% 31.185,82R$            15 Parcelas Anuais 2.079,05R$                2.079,05R$               
SCHRADER COM E REPRES LTDA QUIROGRAFÁRIO 16.491,27R$         85% 2.473,69R$               15 Parcelas Anuais 164,91R$                   164,91R$                  
SERVICO SOCIAL DA INDUSTRIA QUIROGRAFÁRIO 2.436,00R$           85% 365,40R$                  15 Parcelas Anuais 24,36R$                      24,36R$                     
TRANSCONSULT TRANSPORTES E SERVICOS EIRELI EPP QUIROGRAFÁRIO 4.766,48R$           85% 714,97R$                  15 Parcelas Anuais 47,66R$                      47,66R$                     
TRANSCARBONATO TRANSPORTES LTDA QUIROGRAFÁRIO 83.094,83R$         85% 12.464,22R$            15 Parcelas Anuais 830,95R$                   830,95R$                  
WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS LTDA QUIROGRAFÁRIO 9.867,88R$           85% 1.480,18R$               15 Parcelas Anuais 98,68R$                      98,68R$                     

PAGAMENTOS RJ MANCHESTER LOGÍSTICA - ATÉ SETEMBRO/2021



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

P á g i n a  20 | 20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 3        
Balancete Contábil 

 












































